³ Hobsbawm 1981: 39.

τὴν θυσίαν ὄπόσοι δὲ ἀπέτυχον, αὗθις ἐξιλάσκοντο ἔδει δὲ τὴν Ἀνθίαν οὕτως ιερουργηθῆναι.
Eph. II. 13. 1

Haec apud Apuleium multo copiosius reperiuntur: in fabula de interitu trium latronum Lamachus iam moriturus commilitones obtestatur *per fidem sacramenti* atque *per dexteram Martis* (IV, 10); paulo inferius, latrones antequam in honorem commilitonum propinent *deo Marti blandiuntur* (IV, 22). Etiam in libris posterioribus mentio huiusmodi caerimoniarum invenitur: latrones enim appellantur tum *Martia cohors*, tum *Marti clientes*; paulo post ara in honorem Martis secutoris construitur suadente Haemo (Met. VII 11). Ad hoc sunt qui hanc caerimoniam desertorum condicioni attribuant.

b) *De exsequiis*. Eo loco ubi mortem Lamachi describit, Apuleius mentionem facit miri cuiusdam exsequiarum generis, quale nusquam apud veteres scriptores invenitur, quodque haud secus quam cultus Martis ad propria latronum instituta referendum videtur et ad illam perversam iustae civitatis imitationem de qua supra disputavimus. Commilitones enim Lamachi, ut in Met. IV 11 legitur, postquam eius corpus rite prosecuti sunt linteoque obvolverunt, in mare coniciunt:

Tunc nos magnanimi ducis vigore venerato corpus reliquum veste linteal diligenter convolutum mari celandum commisimus. Et nunc iacet noster Lamachus elemento toto sepultus.

Quo quidem in funere Lamachus singulari quodam honore affici videtur. Hoc quidem non potest quin admirationem nostram suscitet, cum alias cadaverum submersio seu, ut Graece dicebatur, καταπόντωσις contumeliosa potius quam honorifica haberetur. Qua de re nobis succurrat, praeter plurimos eosdemque vulgatissimos locos quos scriptores et Graeci et Latini de cura corporum sepieliendorum habent, illa Chaereae oratio quam Chariton in primo libro fabularum suarum posuit. Illic enim adulescens, dum ipse se tamquam uxoris occisorem accusat, postulat a Syracusanorum senatu ut, postquam supplicium de se sumpserint, cadaver mari submergant (Charit. I 5)⁴. Mare enim Romanis Graeciisque, quamvis minus quam aliis quibusdam gentibus, semper sinistrum visum est atque impurum. De his rebus probabiliter disseruit Petrus Janni in symbola dudum Urvini edita⁵, ubi praeterea illud de fabula nostra adnotat, tale genus funeris, quo latrones Lamachi corpus prosequuntur, propterea ut decorum atque honestum perhiberi, quod latrones mores perversos usquequaque prae se ferunt⁶.

⁴Charit. I 5 “τρόπον ζητήσατε κολάσεως ἀπόρρητον. χείρονα δέδρακα ιεροσύλων καὶ πατροκτόνων. μὴ θάψητέ με, μὴ μιάνητε τὴν γῆν, ἀλλὰ τὸ ἀσεβές καταποντώσατε σῶμα”.

⁵Janni 2005.

⁶Cf. Janni 2005: 132: Qui tutte le valutazioni morali (e implicitamente religiose) sono rovesciate: i feroci banditi diventano personaggi epici e modelli di eroismo militare, pieni di orgogliosa fedelta al loro re...; ibid. 134: Ma in questa fittizia luce di eroismo e nobiltà, in questo grotte-

c) *De consilio latronum.* Venio demum ad tertium latronum institutum, hoc est ad eorum concilia. Certis enim temporibus latrones consultationes instituunt, maxime cum de capite eius, quem rapuerint, deliberandum est. Hic est locus, ut monstrabimus, cum apud scriptores Milesios celebratissimus, tum ab Apuleio conscienter resumptus eoque consilio retractatus, ut nonnullis partibus auctis atque amplificatis, de hac re lusus quasi fieret risusque lectoribus exprimeretur. Hoc argumentum, cum iam in fabulis Charitonis inveniatur, tum multo auctius et illustrius in primo libro Heliodori repetitum videmus, ubi Thyamis latro de hac re ad committones refert, utrum fas esse arbitrentur Chariclam, puellam nuper raptam, in manum suam convenire. Singulos locos referentes eosdemque quantum poterimus illustrantes illud ostendere conabimur, quanta illis insit generis deliberativi imitatio. Hoc enim pacto fidenter ad nucleum huius commentationis promovebimus: proposuimus enim exhibere quo artificio Apuleius hoc ipsum genus dicendi in Metamorphosibus suis assimulaverit.

Apud Charitonem in libro primo comites Theronis, postquam Callirhoen cum divitis ex sepulchro extraxerunt, deliberant quid tali in tempore sibi agendum sit, reddendane scilicet femina parentibus, an potius occidenda an- id quod tandem praevalet- cum ceteris spoliis in Graeciam aut Asiam deportanda ibique vendenda. Varietas mentium et consiliorum tum exhibetur:

Ἐπεὶ δὲ ἐνέπλησαν τὸν κέλητα τῶν λαφύρων, ἐκέλευσεν ὁ Θήρων τὸν φύλακα μικρὸν ἀποστῆναι μετὰ τῆς γυναικός· εἴτα βουλὴν προέθηκε⁷ περὶ αὐτῆς. ἐγένοντο δὲ αἱ γνῶμαι διάφοροι⁸ καὶ ἀλλήλαις ὑπεναντίαι. Charit. I 10

Primus latro, quippe qui callidior atque in fraudem proclivior sit, dolum in Callirhoeae parentes machinatur:

πρῶτος γάρ τις εἶπεν “ἐφ’ ἔτερα μὲν ἥλθομεν, ὃ συστρατῶται, βέλτιον δὲ τὸ παρὰ τῆς Τύχης ἀποβέβηκε· χρησόμεθα αὐτῷ· δυνάμεθα γὰρ ἀκινδύνως ἐργάσασθαι. δοκεῖ δή μοι τὰ μὲν ἐντάφια κατὰ χώραν ἔστιν, ἀποδοῦναι δὲ τὴν Καλλιρόην ἀνδρὶ καὶ πατρὶ [...] ἡδέως δὲ ποιήσει χάριν ὁφείλουσα τοῖς εὐεργέταις δι’ ὃν ἐσώθη. πόσης οἰεσθε χαρᾶς ἐμπλήσομεν τὴν ὅλην

sco rovesciamento di ogni prospettiva consueta, diventa rispettabile e gloriosa anche una fine da carogna di animale, come doveva apparire alla mentalità antica.